CHAPTER 10

- ¹ Albigenium religionem parum admodum ab ea discrepasse quam hodie profitentur Protestantes, tam ex pluribus fragmentis et monumentis quae antiqua patriae illius lingua de horum temporum historia conscripta sunt, quam ex publica et solenni disputatione inter Apamiensem Episcopum et Magistrum Arnoldum Hot Lombrensem

Ministrum habita: cujus Acta integra, ad hunc usque diem, extant, lingua, ad Catalanicum potius quam patrium sive Francium idioma accedente, conscripta. Imo plures mihi pro certo dixerunt, vidisse se ARTICULOS FIDEI IPSORUM, veteribus quibusdam tabulis quae Albii sunt incisos, doctrinae Protestantium usquequaque conformes. Popliner. Hist. Franc. lib. 38. fol. 245. apud Usser. de Eccles. Success. c. 10 Section 15.

² Homo quidam fide dignus, e Gallia Novempopulana, mihi affirmavit: legisse se UNAM EX CONFESSIONIBUS EORUM, veteri lingua Gasconica conscriptam, ac Cancellario Hospitalio paulo ante secundas Galliae turbas oblatam; quae cure Valdensium doctrina plane consentiebat, nullo omnino Manicheismi comparente vestigio. Expresse vero declarabant: Canonicos se, tam Veteris quam Novi Testamenti, Libros recipere; omnemque doctrinam rejicere, quae in eis fundamentum non haberet, aut aliquid eis contrarium contineret. Indequae omnes Romanae Ecclesiae ceremonias, traditiones, et ordinationes, repudiabant ac condemnabant: dicentes, eam speluncam esse latronum et meretricem apocalypticam. Vigner. Hist. Eccles. in A. D. 1206. apud Usser. de Eccles. Success. c. 10 Section 15.

³ Anno gratiae 1178, — pervenit ad aures illorum (scil. Petri Cardinalis Apostolicae Sedis Legati et assessorum ejus), quod quidam falsi fratres, Raimundus videlicet, et Bernardus Raimundi, et quidam alii haeresiarchae, transfigurantes se in angelos lucis cum sicut Sathanae, et Christianae Fidei contraria praedicantes, multorum animas falsa praedicatione sua decipiebant et secum traxerant ad inferos. Qui cum invitati fuissent, ut ad praesentiam Cardinalis sociorumque ejus venirent, ut fidem suam confiterentur, responderunt: se ad illorum praesentiam venturos, si eundi et redeundi haberent securitatem. Data itaque eis securitate eundi et redeundi, venerunt coram praedicto Cardinali et Episcopis et Comitibus et Baronibus et Clero et Populo qui aderant: et in medium protulerunt quandam chartam, in qua FIDEI SUAE ARTICULOS conscripserant. Quam cum prolixius perlegissent, quaedam verba videbantur in ea suspecta existere, et, nisi plenius exponerentur, haeresim quam praedicaverant possent velare. — Itaque, de Articulis Fidei Christianae examinati, responderunt super omnibus Articulis Fidei ita sane et circumspecte, ac si Christianissimi essent.

Quod cum Comes Tolosae, et caeteri qui prius audierant ipsos Christianae Fidei contraria praedicasse, audissent; vehementi admiratione commoti, Christianae Fidei zelo succensi, surrexerunt, et eos plane in caput suum mentitos fuisse manifestius convicerunt: dicentes, se audisse a quibusdam illorum, quod duo Dii existerent, alter bonus et alter malus; bonus, qui invisibilia tantum, et ea quae mutari aut corrumpi non possunt, fecisset; malus, qui coelum, terram, hominem, et alia visibilia, condidisset. Alii autem affirmaverunt: se, in illorum praedicatione, audisse, corpus Christi non confici per ministerium sacerdotis indigni aut aliquibus criminibus irretiti. Alii autem dicebant: se audisse ab eis, in praedicatione sua, virum cum uxore non posse salvari, si alter alteri debitum reddat. Alii autem dicebant: se ab eis audisse baptismum parvulis non prodesse; et alias quamplures contra Deum et Sanctam Ecclesiam atque Catholicam Fidem blasphemias protulisse, quas pro abominabili earum enormitate tacere utilius est quam referre. Haerctici autem illi haze contradicebant, illos falsum dixisse adversus eos testimonium. Dicebant enim PUBLICE, coram predicto Cardinali et Episcopis et universis astantibus; et confitebantur; et firmiter asseruerunt: quod Unus Deus Altissimus omnia visibilia et invisibilia condidisset; et penitus denegabant duo esse Principia. Confessi sunt etiam: quod sacerdos, sive bonus sive malus, justus vel injustus, et talis etiam quem adulterum aut alias criminosum indubitanter esse scirent, corpus et sanguinem Christi posset conficere; et, per ministerium hujusmodi sacerdotis, et virtute divinorum verborum quae a Domino prolata sunt, panis et vinum in corpus et sanguinem Christi vere transubstantiabantur. Asseruerunt quoque: quod parvuli vel adulti, nostro baptisate baptizati, salvantur; et nullus, sine eodem baptismo, potest salvari: omnino inficientes, se aliud baptisma aut manus impositionem, sicut eis imponebatur, habere. Affirmaverunt nihilominus: quod vir et mulier, matrimonio copulati, si aliud peccatum non impediatur, licet carnaliter alter alteri debitum reddat, propter bonum matrimonii excusati, salvantur. Haec omnia, licet prius dicerentur negasse, juxta sanum intellectum se intelligere asserentes, praedictus Cardinalis et Episcopi praeceperunt, quod ipsi jurassent, se ita corde credere, sicut confitebantur. Ipsi vero, sicut homines tortae mentis et intentionis obliquae, tandem haeresim nolerunt relinquere, ubi, crassum et sopitum intellectum eorum alicujus auctoritatis